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ehavých ale blažených jeho pohle
dň

Světla Minulosti
Máří doma očekávala A ni- -

kdo by ti to nemohl brát za zlé

Jsi ovdovělý muž zvyklý domác-

nosti tvé dítě potřebuje dohledu

za tvé nepřítomnosti — vůči kaž OSADA
ŠIMÍČEK

í ČESKA
v údolí řeky
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2000 akrů bohaté půdy v údolí řeky Sakramento poblíže
Orland a Ilamilton City v Californii uprostřed české osady —
vlastní ryze česká společnost "BULIN AND COMPANY"

Pozemky tyto nabízíme našim krajanům v menších rozlo-hác- h

a na mírné splátky od $5000 výše Neplatíme žádným
agentům ani nádhončím Kdo koupí od nás — ušetří "com-rnissio-

n"

Krajinu zdejší protíná více dráh — a nové se staví Vod-n- í

doprava až do San Franciska jest laciná pončvadž velké
lodě dovážejí a přivážejí vše až do Ilamilton — Krajina způ-sobi- lá

ku pěstování obilí váeho druhu — Vojtčška a cukrová
řepa se daří znamenitě jak dokazuje cukrovar v Ilamilton
postavený nákladem půl-druhé- millionu dollarů který za'
mčstnává přes 500 lidí

Víno a ovoce všeho druhu se zde pěstuje s velkým úspě-
chem — Mlékařství — Drůbežnictví — Vše přináší velký uži-
tek

Na pozemcích které vlastníme možno bez zavodňování
vypěstovat vše jako ve východních státech a mimo to všecko
polotropické ovoce se zde daří znamenitě tak jako v polední
Oaliforoii

Kdo sc zajímá o tuto krajinu a přál sobě mapu a vyobra-
zení této krajiny zdarma — aneb další podrobnosti — nechť
ní dopise na hlavní úřadovnu: W J Bulin & Co Hamilton
City Cal nrieb na odbočné úřadovny : Bulin Sc Co Orland
Cal Box 112-ne- b Bulin & Co Chico Cal Box 1008 47-4- n
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Druhý doktorův krůček na za

hájené dráze způsobil ntsmímou
radost panu oficiálu Fáčkovi
Doklor si zasedl totiž jednoho dne
nám k těm německým průvodním
veršům a v úmyslu potěšili staré-

ho puia vnutil so do jich překla-
du Lopotil se s tím dost dlouho
nebol! byl již dávno vyšel z cvi-

ku ale konečně přece jakýs takýs
převod svedl a bez odkladu staré-

mu pánovi poslal

Když jej pak druhého dne na--

vštívil starý pán mu hned na uví

tanou h pathosem a s násilným
vyrážením neobvyklých slov zade
klamoval :

"Dvft rňžfi tu TJ8 jednom st volu

jak vykvet jim přikázal On
ta rwlá zna ruciiá řití
ta Mlá zmírněná nkoii

Juk roadlo řÍHto %!' rlf'
v v6 první ruliifioHli junt
vřfik v tom vzplane života vosím
a Jánka v ii ř uliiví nvůj vjezd"
Až pot ad jsem se už naučil

pane doktor" pokračoval "To je
manifik Prosím jich kdo to dě-

lal? Někdo v Praze?"
"Na tom nesejde pane oficiá-e- "

iistuál se doktor "jen když

jste spokojen"
"AusíTozcichucit !'' íiadšenč libo-

val si starý pán "To budou ta-

dy otvírat huby až to uslyšcjí
Chlapíéek kdo to dělal ehlafiíček!
Vědí já 1é vysoké řeči tak dobře

neroiioiím a taky to inusíju jiiflo-va- t

ale krásný to je tuze krás-

ný!"
Doktora těšila srdečná radost

nficiálova Zbavil jej starostí při-pw- il

mu několik slastných dní
a s jak malou [loměrně obětí! Dří-

ve jMě by hyl k té Jiráci nesedl

pokládaje ji za ztrátu času v němž
mohl něco roziimějního vykonat
dnes naopak cílil přání aby hodně
často hc mu naskytla příležitost
zužitkovali tak dobře chvíle prázd-n-

Také drobné almužny doktoro-

vy stávaly sc zncriáhla většími a

jeho chování a jeho řeč ještě více

vlídněly vííči každému Na Za-

hrádkovou a její děli pamatoval
téměř každý den nějakým přilep-šenín- i

a i jinak kdo nenápadné
chudému člověku nebo dítěti mohl
něco podstrčili učinil tak
Drobné tyto skutky dobročinno-

sti konané stále s jakýmsi osty-
chem i zjemnění všeho jeho cho-

vání pl-iil- y jej zvláštním milým a

hřejivým uspokojí ním Cítil že

každé to drobné prokázání lásky a

iionrot v roziasnnic c ově ku no b c

duši Cosi smířlivého a zpěvné
ho v ní vzkličujc Doktor pozoro-
val na sobě že mnohem řidčeji hý
vá zadumán zalezlý ve své já a
k pěnili připoutaný a za to mno-

hem všímavější pro své okolí a

mnohem shovívavější oproti' těm

jeho stránkám jež dříve vždy jej
popouzely urážely
Někdy mu sic připadalo že si to

v-- c pouze namlouvá ze to všo v

sebe nachází i v okolí shledávaje-Jin- é

proto poněvadž to prostě na-

cházet chce a že by to byla směš-

né jednoduchá cesta k dosažení

jayiéjšího základního názoru i

vlastního světlejšího zladění vnitř-iílj- o

jen tak beze všeho z nama-

nulého o rozhodnutí {xiěít
I rokazovut drobné skutky dobro
tViiiosti a ochoty
Ale jakkoliv w snažil přesvědčit
že hlavní příčina všeho toho le- -

asi poiiz-
- v novotě prvních těch

krcků a že tJ té nebude víc zjeví

jen asi jako pokus v jHimíjejí- -

ihladé podniknutý jehož pře
'! mi oč4vávii'u' V!tdkv lak' jen
v tť iiáladt již jii pooroMitj t
"UH'Ivul ji dv tll př- e ani n j- -

v trvulcjšimi a jiími
r(1tn-lk- okrji e f tt utoit i v sobí

' n luhodivý in it dtiM-iiíh- vy

iiiiínl

tti 'itn tu ph-
- iť iunnínl

by vúU- - bjU iiioino jjisluflti

iKfstracboval se "posmrtného sou-

žení proto že už není možno m-

ilovat" ale věřil že člověk má být
dobrý a konal dobro věděl že sám

dosud až hříšně to zameškával a

cílil že kdyby ho nyní nekonal
soužil by sc již zde na světě A- -

vsak to rozjasnění v jeho nitru ne-

ní jci odvrácením soužení nýbrž
i radostí že dobro konali může že

je mu přáno toho štěstí i cíli] no-

vý soucit v ci své duši s těmi kdož
o tuto možnost jsou zkráceni A

ještě jiné radosti v tom bylo: ra-

dosti Z vědomí že ie lenším než

býval Neklamně lepším ! í sílila
v něm touha nejen v tomto stavu
se udrželi nýbrž jej ještó stupňo-
vali Vzpomněl na nesmírnou lá-

sku a dobrotu otce tfosimy i štěstí
veliké až k slzám jež z téjo lásky
a dobroty jeiuu a z něho jiným
prýštilo a srdce st mu zachvívalo
blahem že poznal již aspoň dro-

bounký zlomeček veliké té ratfosti

starcovy A chápal již zcela to

a rozjasnění ve svém ni
tru a věřil již w cesta k němu je
dětsky prostá a bezpečná Nabý-
val přesvědčení m dobrodiní a

prokazovaní radosti bližnímu je
spolehlivým lékem duším truchlí
cím znaveným trpícím a světlem
dusím hledajícím a zápasícím

(Pokračování)

dému bys obhájil nezbytí hospo

dyne? A kdyby byla jako Máří!

— Jsi volný nikomu nezodpo

vědný "

Doktorova fantasie začala

kouzlit představy velmi lákavé

"Složení se už mění reakce už

začíná" jakoby náhle slyšel ve-

dle sebe Puperta
Jen jsi se setkal Lénynkou

už nastává proces Vidíš všechno

je chemie a fysika! A pak chtěl '

dělat plány!"
Avšak v zápětí toho trochu vý

směšného hlasu přišel jiný prud-é- í

mocnější: "Deset dní po po

hřbu! Není ti hanba t — Kde

jsou tvé vzpomínky kde tvé od

hodlání tvoje záměry?! ChecS

začít čísti třeli knihu?!''
Tím hlasem vystřízlivěl Pocí

til stud před sebou samým a rá

zem chladl
"Musím se vystříhat jodobných

setkání" tímiňoval si "Kam by

to vedlo? K novému neklidu k

novým zápasům novým přetvář-
kám!"
A potlačiv úsilným v ze p je tím

své vůle 'dřívější dráždivé před-

stavy odbyl rychle ještě dvě náv-

štěvy ve vsi a pak zašel si na hřbi

tov

'oehovávalo se zde teprve čtyři

roky a bylo na něm dosud málo

robů Několik při zdi několik

kolem vysokého kříže uprostřed
Mezi těmi byl i čerstvý rov Anež- -

cm

Doktor 'dlouhou (John u něho

postál h hlavou oliiiažencu Myslí

jo táhly opět obrazy nejrozma- -

ni1jí-- i chvil jeho života s ne-pře-

bužkou Vzpomněl í jak
Hnátkem si představoval snadný
žiot s ní lásky u

st i ji viděl v příštím h

''"noii již lim že je jeho
ženou že může jcj milovat a mu

sloiižit A vzpomněl pak dál jak
vedle ní později chodi! jako dluž-

ník jfi U právě její Jánka stala se

mu ncjtěžŇím [iontem

Jak lišil se tento výsledek od je-

ho očekávání! Nejen na mui
ale i muž patří ženě s níž se

sňatkem Její nároky na tutéž

lásku tutéž oddanost se hlásí a

mlčíc a trpíc činí z 'dlužníka pří-

mo zločince Teď to ví a bude se

chránit dát tiěktcré ženě právo

být jeho věřitelkou A stane sc jí
každá nechť byla dřív čímkoli I

Máří by sc stala i Márinka Tuži-nov- a

třeba by se zdály sebe

skromnější A v 1é zkušenosti je

jasný pruh světla na cesty budouc-

na

A žít bez závazku jen požitku?
Jak pochodeň vrhá v ty mlhy

své čadivé světlo jeho romújcl s

Ilettynou

Pryč ženy s cesty životu! Na

rovných s nimi cestách trýzeň z

pout a nucené přetvářky na kři-

vých neklid stud výčitky osidla

kladená lstí výjtoělcm anebo rá-

ny zasazené krutosti volnosti
Potlačil žádosti bojovat se sla-

bostí člověčenství svého vyhýbat
sc pokušením a žít v samotě své-

mu dítěti své práei a dk sil i do-

hru těch kdož jdou stíny strádá-

ní!

Nejsem třtina přec abych to ne-

dokázal když tisíci jiných dovc-- j

doit tak žiti!
A v utvrzeném tom t iriott:if i

vrátil s domů

X

Sjitl ukutečiiť sviij liil dríi

irmi toho rozhodnuti Přikoitt!
s k prári t inf ji jž nul i řu rhi
aly HMiti:i'ti ji do j volání ro

jtt ho royruifiu i'- -

lililiit po vykiuianvi h iiit j

vm b ťftl a ktudiival ítlpóldm j

pracuval na cliyitaiiriu díbí o ku-- i

flikt'h lkitrinvih pivniik'l
iUki!{ K vrvrru vyt-U-at-

l IV-iiiU-

iu ibi ítthrdy ir k lu i a

proohálkll i Vr-r- Miml d

himtiit lot obvyklí rfrrnir
Tak jií l 1 mi" tmii
'4V l Jnlí0 jrl pro H41M

první lrbn4 krvky ¥ ii jjl h

I aI i ni 'rh

Tii'uiMÍ iiSi kijirá! Jr
idk Xhrt ku thla-- rkuli c

i it im i im4 iř liUK
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Krásné čtení zdarma!
Plňte o ukázková čísla a seíity htU l

Lidové knihkupectví a zasilatelský it
vod 2hU

SLÁVIA368 E 72 St NEW YORK
Jednatele pro české osady příjmem

Nejdrahocennéjším pokladem
IíiIhjió bytosti je zajidtl

DOBRÝ ZRAK
Pozorujeto li tc vak
oči se kalí a vát

zrak ře slábne nnoilkláiloito a ueebW

svfij zrak prozkoumat! u zkuiíonébo op-

tika Npjlqiii zárukou o úplném utjx-koje- nt

při pflHpliHohonl brejlí jest vyjí-dřoii- í

no Hta a sta krajinfl kteří v ob
ru tom pomoci hlodali Graduoval jtem
jiidnu z nejlniSl(l) Skol a mimo to mim
Mát ní povolonl

A ČECHA český optik a zlatníl
1248 jižní 13 ol Omaha Neb

Kotčra & Sloup
vlastní hojné zásobený obchod

grocerní a železářský
é 1261 So 10 St Tel Doug 5578

Ind

IfoHpodyňky uSotří vždy peníze -li

námi obohodovati Vždy čw
Htvé máslo a vejne 47-t- ft

Správky jnuu nuki tnlátiwntl
Rozpočty g ochotou vyhotovíme

John J Osironič
plumbaíství zavádění páry a plynu
Dávám til nové pumpy 1 ntiidn! a clsten

H Jl! BprBVIljl 37 tř
1414 jižní 13 ul Omaha Nebraska

Telefon Tyler 1299

Ur4 lmH lkUUk pij J

HUGO F BIU

IWrkt lksté !

Napsal M A

IX

iJoktor odcházel z továrny roz-ruře- n

Cťlá jho bytost se vzpíra-

la tomu všemu věřit Že by byl

jen nástrojem toho regulačního

procesu že by touha po konání

dobra v nřm povstávala a se hlá-

sila jen proto že v nřkom jiném

zanikla ne to nemohl připustili
Takové přesvědčení by připravilo

Člověka o všecku radost života a

vedlo by k úplnému fatalismu —

Jsou to všecko hypotésy které v

prvním okamžiku chytají pře-

svědčují ale pro néž na kon:c dů-

kazy chybějí Naprosto nelze bu-

dovat všechen duševní život jen
na základech analogie se světem

hmotným byť lwjaká podobnost
nebo shoda k takovému- - experi-

mentu sváděly A konecnS i ty

shody jsou jen zdánlivé vzniklé

obratným neb i duchaplným po-

stavením některých zjevů vedle

sebe tak aby bezděky vybízely k

analogiím Ani Pupetr nemůže

lomu tak zcela jisté věřit to jen

jeho horlivost jej zavádí až ku

krajním důsledkům jeho thoore-ma- t

V těchto myšlénkách vrátil se

na náves sluncem zalitou jež se

pestřila Iřdfni jdoucími z kostela

Většina ženských pospíchala k do-

movům kam j( volala práce tři

čtyři zastavily se u prodavačů hli-

něného nádobí před kostelem a

jen nékteré bohatší selky a dcer-

ky dávaly si na čus a důstojnS dě-

kovaly na pozdravy Mužští vět-

šinou stavěli sc v skupiny před

krámy před kovárnou před po-

štou zapalovali zvolna doutníky a

vlýmky a dávali se do hovoru —

Vše bylo ve svátečním oděvu v

žen již mnoho letních lá-

tek svčtlých barev bcdvál'H6 šát-

ky sc leskly na hlavách bílé pun-

čochy se tu tam zabělidy nud níz-

kými nedělními střevíci Některé

výměnkářky měly dosud sukně
krátké široké na těle starodávné

přiléhavé živfitky vyrudlých ba-

rev a na nohou sváteční pantofle
Kdož byli z Ouhradíc anebo vůbec

od té strany pospíchali směrem k

mostu jiní brali sc silnicí nahoru

k Zvelěínu I několik selských
bryček tudy njíždélo
Doktor přívětivé 'děkoval na po

zdravy e všech stran mu kynou
tí Mysl jeho se rozptylovala oko

zálibně utkvívalo na pružných po-

stavách některých dívek a mla-

dých žen i zas obracelo se radost-

né na svělló skupiny dětí hrající
u zdi hrášky
Slunce stálo zrovna nad koste-

lem a jako úsmév spočívalo na bí-

lých staveních i širém prostran-
ství návsi a svou září vyprovázelo
lidi až na prahy síněk Stíny by-

ly krátce useknuté vzduch jasně
průhledný obloha blankytná s bě-lavý-

pýřím obláčků Sotva zna-

telnému vánku byl modrý kouř

vystupující z komínů jen vláčným
materiálem k lehkým plastickým
improvisacírn Vše bylo tak čisté
usměvavé jako bezlistá větévka
kvetoucí broskve
Jak se tak doktor rozhlížel

kmitl se mu náhle u školy široký
slaměný klobouk povědomého
tvaru a on rychl zamířil v tu
stranu ani si dobře nejsa vědom
mého sprchu Chtěl vidět oka-

mžité vidět ty tmavé hluboké oči

Můrinky l uinovy jen se jí zo
ptÁ j"k j bratrovi

Teprve kdyi docházrl uvědo-

mil si eo činí zvolnil krok a v

hrudi ozvala se výčitka: "To ja-

ro tak člověka opíjí" pravil i na

mou omluvu Sebral všechnu

ftvoti a ťhtťjtt ne tiťiiápadnč
vrátit kUnul a rozhlédl ko-

leni iirjonrujf li ho někdo V

tom patíil Iťityiiku pMiAjM od

i koly k domovu Hyb oMt-ČVo-a

ve tt&tečhi modré iaty a nezapj-t- ý

Vrý Uket a n hUví mťl

Uiif Mlý heibtiý Utrk V ru- -

ee ItrtU modlitby a ilunrčník —

1l)U rij41rri ilVlřia 1 vrut! hu
Mikt i thu jarního tlii fwnii
doktuU Uumi! } ibtUI #

jouíik tlljirh jejlK lubV llybí
rKt m llittt r ts p&vabíMui

jmu m {( ruajfmi Ur jl
Uly m lunrl lU2nu
otrubou tiWh Mvibt Utkvi

jl l'nrnAtit nyní jettl %(

rovým potlačila úsmČv sklonila

hlavu a hleděla stranou

Doktor byl úplně zaujat kypí-

cím jejím zjevem Nemyslil již na

nic než jak s ní promluví jak jí

podá ruku Nadzvedl klobouk

pozdravil stiskl jí pravici a již
šel vedle ní k domku Fabiánovu

"To vám to dnes sluší" neodo-

lal zalichotit a oko jeho klouzlo

od zlatého proužku vlasů po růžo-

vém obličeji k vysoké vlně popr-

sí mezi kraji rozevřeného kabátku

a dolů až k lakovavým špičkám
botek 'Vystřelujícím hbitě pod

úzké módní sukné
"Už budu ráda až to dám se

sebe" pravila prostodušnč "je
mi v tom dnes horko" — a dok-

torovi střelhbitč zatanula při těch

slovech představa rozpínaného a

svlékaného toho živůtku Krev se

mu vehnala do tváří a pocit studu

jej projal
"To jste doprovázela paní řídí-

cí?" potlačuje zamnpulou před-

stavu odbočoval zúmyslně) touto

otázkou

"Ne slečnu řídících j paní hole-

ji zuby Tak jsem se zapovídala
a strejčíiek už bude jistč čekat"
dodala a bezděky zrychlila krok

"Má lam dnes své malé hosty
tak mu čas ujde" poznamenal
doktor
"O to není ale o oběd Je tam

sic Kotadiška ale ta tak dá jen

pozor íiby nic ncpřcleklo a zele-

nina Hf nespálila víc nic Já teď

teprv zaděláni na knedlíky
"Co pak máte k nim dobrého?"
"I to jen tak k masu St rej

řínkovi usmažím kuřátko Přišla

inu včera nančehuf"
Starý mlynář byl tak trochu )a- -

bužník a Lénynka slynula jako
znamenitá kuchařka po celých

Nedosekáeh

"Na novinku heleďme! usmál

wt doktor

"Jen když už mu zas chutná"
upřímně si zalibovala Lénynka —

"Postil w chudák dost dlouho

Taky se spad' o čtyři kila"
"Jak pak to víte tak určitě?"
"Včera jsem ho musila zvážit"

usmála se a zapálila se trochu
"A kolik pak teď váží?"
mo pot — prea nemoc) nic

slo di'včt "
"No to je pořád slušná váha'

řekl doklor vesele "A kolik vá

žíte vy Lénynko?" usmál se

Zapálila s a pravila že neví
že se nevážila
"Ale jděte vždyť já vám to ne-

věřím Když jste vážila včera

strejčka jisté vás pak zvážil taky
"zas on

"I!a ne" popírala

"Počkejte já tedy budu bádat
kklyž se nechcete přiznat V v tak

můžete mít sedmdesát až pěta
sedmdesát kilo"
"Ha ne neuhodli pane doktor

neuhodli!" zvolala živě a zatle

skala radostí do rukou

"Tedy kolik? — Mnoho jsem ji
stu neprobádal"
"Nepovím" řekla vesele
"Však já se zeptám strejěín- -

ka jen když vím že jste w váži

la"
Za veselého toho hovoru došli k

domu Fabiánovu a Lénynka stu

nuvsi na prahn se doktorovi po
roučela a přála dobrého chutnání

"Tk neiKíVÍte sama!" rašká- -

dlil ještě jfdnoti podávaje jí ru

ku

"NVpím"
"Inu míň to sotva budf"

smál a [Mihlnb'1 jí do tváře —

"Vidyf vy jen kyiiHe Lénvn-ko!-

Vytrhla mu ruku a pohodnii
bia voli rychle vršU do domu

"trobiiA Míjolína" fkl i

rtijařťii kdl mu iuÍa lnkl
rty "Mk to dobřn tavrdno
trn frina utarý NViflt lidný
'k řídoxtřm Jivota Nrjidlf-humi- t

lidttým ranám itnptutat
♦ ladnými priinlpiřiui rittlit

w iAJiitmi tbroriciil ani nnalv
mi Prát i jiným l ibí lUdMt
?imt i Ut # jí liínt! Nn tm
ttatlii prav woiKlri! Ihota
"A kdu tí Iriid in nd hi

dobBi?" ilrhlo mu tlatou
"TaWU vadná IlUtni

hr ti !♦ Ifř ttth tHi iWtr
mt ltyltt y la ult tritii

Pivo jež máte rádi
vnřené z ncjlcpšího českého chmele a

nejvylečiiójšího nmerického sladu
Vafcno a lahvovíiiio
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